
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О Порядке и условиях предоставления единовременной материальной 

помощи членам семей погибших (умерших) либо пропавших без вести 

участников специальной военной операции» 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области «О Порядке 

и условиях предоставления единовременной материальной помощи членам 

семей погибших (умерших) либо пропавших без вести участников специальной 

военной операции» (далее – проект постановления) разработан министерством 

социального развития и труда Астраханской области в соответствии с Законом 

Астраханской области от 26.06.2023 № 45/2023-ОЗ «О мерах социальной 

поддержки участников специальной военной операции и членов их семей» 

(далее – Закон Астраханской области). 

Согласно части 4 статьи 6 Закона Астраханской области порядок и 

условия предоставления единовременной материальной помощи членам семей 

погибших (умерших) либо пропавших без вести участников специальной 

военной операции, устанавливаются Правительством Астраханской области. 

В целях реализации вышеназванного законоположения проектом 

постановления предлагается определить порядок и условия предоставления 

единовременной материальной помощи членам семей погибших (умерших) 

либо пропавших без вести участников специальной военной операции. 

Проектом постановления предлагается распространить его действие на 

правоотношения, возникшие с 01.07.2023, в соответствии со сроком вступления 

в силу Закона Астраханской области. 

Принятие постановления Правительства Астраханской области «О 

Порядке и условиях предоставления единовременной материальной помощи 

членам семей погибших (умерших) либо пропавших без вести участников 

специальной военной операции» не потребует выделения дополнительных 

средств из бюджета Астраханской области.  

Выделение средств из бюджета Астраханской области на предоставление 

единовременной материальной помощи членам семей погибших (умерших) 

либо пропавших без вести участников специальной военной операции 

предусмотрено финансово-экономическим обоснованием к проекту закона 

Астраханской области «О мерах социальной поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей». 

Принятие постановления Правительства Астраханской области «О 

Порядке и условиях предоставления единовременной материальной помощи 

членам семей погибших (умерших) либо пропавших без вести участников 

специальной военной операции» потребует внесения изменений в 

постановление Правительства Астраханской области от 29.12.2011 № 655-П «О 

Порядке и условиях предоставления единовременной материальной помощи 

отдельным категориям граждан». 

Проект постановления размещѐн 27.06.2023 на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области 



2 

http://www.minsoctrud.astrobl.ru в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в целях выявления рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, а также на официальном портале антикоррупционной 

экспертизы для размещения нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов в целях обеспечения возможности проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы. 

В проекте постановления коррупциогенные факторы и положения, 

способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, отсутствуют. 

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения 

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующие их введению, а также положения, способствующие 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности и бюджета Астраханской области, в проекте 

постановления отсутствуют. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                          Д.М. Заплавнов 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О Порядке и условиях предоставления единовременной материальной помощи 

членам семей погибших (умерших) либо пропавших без вести участников спе-

циальной военной операции 

 

 

 

В соответствии с Законом Астраханской области от 26.06.2023 

№ 45/2023-ОЗ «О мерах социальной поддержки участников специальной воен-

ной операции и членов их семей» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые порядок и условия предоставления единовре-

менной материальной помощи членам семей погибших (умерших) либо про-

павших без вести участников специальной военной операции. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2023. 

 

 

 

Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                                    О.А. Князев 

 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением 

Правительства 

Астраханской области 

от                           №   

 

 

 

Порядок и условия 

предоставления единовременной материальной помощи членам семей погиб-

ших (умерших) либо пропавших без вести участников  

специальной военной операции 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие порядок и условия предоставления единовременной мате-

риальной помощи членам семей погибших (умерших) либо пропавших без ве-

сти участников специальной военной операции (далее – Порядок), разработаны 

в соответствии со статьей 6 Закона Астраханской области от 26.06.2023 

№ 45/2023-ОЗ «О мерах социальной поддержки участников специальной воен-

ной операции и членов их семей» (далее – Закон Астраханской области) и 

определяют процедуру назначения и выплаты единовременной материальной 

помощи в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции, 

проводимой с 24 февраля 2022 года (далее – специальная военная операция), 

при исполнении им обязанностей военной службы (служебных обязанностей) 

или при оказании содействия в выполнении задач, возложенных на Вооружен-

ные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции (далее 

– исполнение обязанностей), либо смерти участника специальной военной опе-

рации, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или забо-

левания, полученных им при исполнении обязанностей, в течение одного года 

со дня увольнения с военной службы (службы) или прекращения контракта о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, либо признания участника специальной военной 

операции пропавшим без вести при исполнении обязанностей (далее – едино-

временная материальная помощь) членам его семьи, указанным в пункте 1.3 

настоящего раздела, проживающим на территории Астраханской области, а 

также условия ее назначения. 

1.2. К участникам специальной военной операции в соответствии с Зако-

ном Астраханской области относятся: 

- лица, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Рос-

сийской Федерации»; 

- лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 



2 

операции, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, в 

которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная 

служба, либо проходящие (проходившие) службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации; 

- лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 

операции, заключившие в период с 24 февраля 2022 года контракт о прохожде-

нии военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках 

национальной гвардии Российской Федерации; 

- лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 

операции, заключившие в период с 24 февраля 2022 года контракт о добро-

вольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации. 

1.3. Право на получение единовременной материальной помощи имеют 

лица, являвшиеся на день гибели (смерти) либо признания безвестно отсут-

ствующим (объявления умершим) участника специальной военной операции 

его вдовой (вдовцом), детьми в возрасте до 18 лет, родителями.  

В случае если погибший (умерший), пропавший без вести участник спе-

циальной военной операции на день своей гибели (смерти) либо признания без-

вестно отсутствующим (объявления умершим) не состоял в браке, не имел де-

тей в возрасте до 18 лет и родителей право на получение единовременной мате-

риальной помощи предоставляется лицам, являвшимся на день гибели (смерти) 

либо признания безвестно отсутствующим (объявления умершим) участника 

специальной военной операции его детьми в возрасте до 23 лет (в случае их 

обучения в общеобразовательных организациях, в профессиональных образова-

тельных организациях или образовательных организациях высшего образова-

ния по очной форме обучения), бабушкой, дедушкой, являвшимся опекуном 

(попечителем) в какой-либо период до достижения им возраста 18 лет (в случае 

если участник специальной военной операции относился к категории детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей). 

Каждый из членов семьи погибшего (умершего) либо прапавшего без ве-

сти участника специальной военной операции, которому предоставлено право 

на получение единовременной материальной помощи (далее – заявитель), заяв-

ляется о ее назначении самостоятельно. 

1.4. Единовременная материальная помощь не предоставляется: 

- родителю погибшего (умершего) либо пропавшего без вести участника 

специальной военной операции, если он в отношении участника специальной 

военной операции: 

был лишен родительских прав, ограничен в родительских правах, за ис-

ключением восстановления его в родительских правах, отмены ограничения 

родительских прав; 

являлся бывшим усыновителем и усыновление было отменено судом по 

его вине; 

- бабушке, дедушке, являвшимся опекуном (попечителем) погибшего 

(умершего) либо пропавшего без вести участника специальной военной опера-



3 

ции, в случае если они в отношении погибшего (умершего) либо пропавшего 

без вести участника специальной военной операции, были отстранены от ис-

полнения возложенных на них обязанностей опекуна (попечителя). 

1.5. Единовременная материальная помощь предоставляется однократно 

лицам, указанным в абзаце первом пункта 1.3 настоящего раздела, либо лицам, 

указанным в абзаце втором пункта 1.3 настоящего раздела, в размере 1 000 000 

рублей в равных долях пропорционально их количеству с учетом пункта 1.4 

настоящего раздела. 

В случае если смерть участника специальной военной операции наступи-

ла вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), в связи с получением кото-

рых участнику специальной военной операции ранее была предоставлена еди-

новременная выплата, предусмотренная статьей 5 Закона Астраханской обла-

сти, размер единовременной материальной помощи, указанный в абзаце первом 

настоящего пункта, уменьшается на сумму предоставленной единовременной 

выплаты. 

Размер доли единовременной материальной помощи рассчитывается на 

день принятия первого решения о назначении единовременной материальной 

помощи путем деления размера единовременной материальной помощи, ука-

заннго в абзаце первом настоящего пункта, с учетом абзаца второго настоящего 

пункта на количество лиц, указанных в абзаце первом пункта 1.3 настоящего 

раздела, либо лиц, указанных в абзаце втором пункта 1.3 настоящего раздела, за 

исключением лиц, которые указаны в абзаце четвертом настоящего пункта. 

Лица, указанные в абзаце первом пункта 1.3 настоящего раздела, либо 

лица, указанные в абзаце втором пункта 1.3 настоящего раздела, умершие (по-

гибшие) в период со дня гибели (смерти) либо признания безвестно отсутству-

ющим (объявления умершим) участника специальной военной операции до дня 

принятия первого решения о назначении единовременной материальной помо-

щи не учитываются при осуществлении расчета размера доли единовременной 

материальной помощи. 

1.6. Назначение единовременной материальной помощи осуществляют 

государственные казенные учреждения Астраханской области – центры соци-

альной поддержки населения муниципальных районов, центры социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центр социальной поддержки 

населения закрытого административно-территориального образования Зна-

менск (далее – учреждения). 

Выплату единовременной материальной помощи осуществляет государ-

ственное казенное учреждение Астраханской области «Центр информационно-

технологического обеспечения деятельности министерства социального разви-

тия и труда Астраханской области» (далее – центр). 

1.7. Учреждение обеспечивает размещение соответствующей информа-

ции о предоставлении единовременной материальной помощи в Единой госу-

дарственной информационной системе социального обеспечения в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

 

2. Порядок назначения и выплаты единовременной материальной помощи 



4 

 

2.1. Для назначения единовременной материальной помощи заявитель 

или его уполномоченный представитель (далее – представитель) представляет в 

учреждение по месту жительства, месту пребывания или месту фактического 

проживания, следующие документы: 

- заявление о предоставлении единовременной материальной помощи 

члену семьи погибшего (умершего) либо пропавшего без вести участника спе-

циальной военной операции (далее – заявление) по форме, утвержденной пра-

вовым актом министерства социального развития и труда Астраханской обла-

сти; 

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя; 

- копию документа, подтверждающего проживание заявителя на террито-

рии Астраханской области (договор найма, аренды, пользования жилым поме-

щением) (в случае отсутствия регистрации заявителя на территории Астрахан-

ской области); 

- копии документов, подтверждающих отнесение заявителя к категории 

лиц, указанных в абзацах первом, втором пункта 1.3 раздела 1 настоящего По-

рядка: 

свидетельство о заключении брака с погибшим (умершим) либо пропав-

шим без вести участником специальной военной операции, и его нотариально 

удостоверенный перевод на русский язык (в случае если заявитель состоял в 

браке с погибшим (умершим) либо пропавшим без вести участником специаль-

ной военной операции, государственная регистрация которого произведена 

компетентным органом иностранного государства); 

свидетельство о рождении заявителя и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык (в случае если заявитель является ребенком погибшего 

(умершего) либо пропавшего без вести участника специальной военной опера-

ции, государственная регистрация рождения которого произведена компетент-

ным органом иностранного государства); 

свидетельство о рождении погибшего (умершего) либо пропавшего без 

вести участника специальной военной операции, и его нотариально удостове-

ренный перевод на русский язык (в случае если заявитель является родителем 

погибшего (умершего) либо пропавшего без вести участника специальной во-

енной операции и государственная регистрация рождения погибшего (умерше-

го) либо пропавшего без вести участника специальной военной операции, про-

изведена компетентным органом иностранного государства); 

документа, выданного на территории Российской Федерации и содержа-

щего сведения об обучении заявителя, являющегося ребенком погибшего 

(умершего) либо пропавшего без вести участника специальной военной опера-

ции в возрасте от 18 до 23 лет, в частной общеобразовательной организации, 

частной профессиональной образовательной организации, частной образова-

тельной организации высшего образования по очной форме обучения (в случае 

обучения заявителя, являющегося ребенком погибшего (умершего) либо про-

павшего без вести участника специальной военной операции в возрасте от 18 до 

23 лет, в частной общеобразовательной организации, частной профессиональ-



5 

ной образовательной организации или частной образовательной организации 

высшего образования по очной форме обучения на территории Российской Фе-

дерации); 

свидетельство о рождении погибшего (умершего) либо пропавшего без 

вести участника специальной военной операции, свидетельство о рождении ро-

дителя погибшего (умершего) либо пропавшего без вести участника специаль-

ной военной операции, являвшегося ребенком опекуна погибшего (умершего) 

либо пропавшего без вести участника специальной военной операции, и их но-

тариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае если заявитель 

является опекуном погибшего (умершего) либо пропавшего без вести участни-

ка специальной военной операции, и государственная регистрация рождения 

погибшего (умершего) либо пропавшего без вести участника специальной во-

енной операции, и (или) родителя погибшего (умершего) либо пропавшего без 

вести участника специальной военной операции, произведена компетентным 

органом иностранного государства); 

- копию решения суда о признании участника специальной военной опе-

рации безвестно отсутствующим или объявленным умершим при исполнении 

обязанностей – в случае обращения в связи с признанием участника специаль-

ной военной операции, пропавшим без вести или объявленным умершим при 

исполнении обязанностей; 

- копия заключения (справки) военно-врачебной комиссии или федераль-

ного учреждения медико-социальной экспертизы о причинной связи увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении 

обязанностей и приведших к смерти участника специальной военной операции 

– в случае обращения в связи со смертью участника специальной военной опе-

рации, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или забо-

левания, полученных им при исполнении обязанностей. 

В случае подачи заявления и документов, которые указаны в абзацах тре-

тьем – двенадцатом настоящего пункта, представителем, он дополнительно 

представляет копии доверенности, оформленной в соответствии с требования-

ми законодательства Российской Федерации, и паспорта или иного документа, 

удостоверяющего его личность. 

Документы, которые указаны в абзацах третьем – тринадцатом настояще-

го пункта, представляются вместе с оригиналами для проверки представленных 

копий на соответствие оригиналам либо в заверенном виде в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации. В случае представления документов, 

которые указаны в абзацах третьем – тринадцатом настоящего пункта, в виде 

копий, заверенных в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

представление оригиналов соответствующих документов не требуется. 

2.2. Учреждение в день поступления заявления и документов, которые 

указаны в пункте 2.1 настоящего раздела, регистрирует их и направляет в упол-

номоченные органы и иные организации, в распоряжении которых находятся 

соответствующие документы и сведения, межведомственный запрос о пред-

ставлении: 

- сведений о регистрации заявителя по месту жительства на территории 



6 

Астраханской области (в случае отсутствия у заявителя этих сведений в доку-

менте, удостоверяющем личность); 

- сведений, подтверждающих факт гибели (смерти) участника специаль-

ной военной операции при исполнении обязанностей; 

- сведений об отмене усыновления по вине усыновителя (при обращении 

заявителя, являющегося родителем погибшего (умершего) либо пропавшего без 

вести участника специальной военной операции); 

- сведений об отстранении опекуна (попечителя) от исполнения возло-

женных на него обязанностей опекуна (попечителя) (при обращении заявителя, 

относящегося к категории лиц, указанных в абзаце втором пункта 1.3 раздела 1 

настоящего Порядка); 

- сведений об обучении детей, погибшего (умершего) либо пропавшего 

без вести участника специальной военной операции в возрасте от 18 до 23 лет, 

в общеобразовательных организациях, в профессиональных образовательных 

организациях или образовательных организациях высшего образования на тер-

ритории Российской Федерации (за исключением частных образовательных ор-

ганизаций) по очной форме обучения (в случае обучения детей, погибшего 

(умершего) либо пропавшего без вести участника специальной военной опера-

ции достигших 18 лет, но не достигших 23 лет в общеобразовательных органи-

зациях, профессиональных образовательных организациях или образователь-

ных организациях высшего образования по очной форме обучения на террито-

рии Российской Федерации (за исключением частных образовательных органи-

заций); 

- сведений о родственниках погибшего (умершего) либо пропавшего без 

вести участника специальной военной операции либо опекунах погибшего 

(умершего) либо пропавшего без вести участника специальной военной опера-

ции: 

сведений о заключении брака с погибшим (умершим) либо пропавшим 

без вести участником специальной военной операции (в случае если погибший 

(умерший) либо пропавший без вести участник специальной военной операции, 

состоял в браке, государственная регистрация которого произведена на терри-

тории Российской Федерации); 

сведений о расторжении брака с погибшим (умершим) либо пропавшим 

без вести участником специальной военной операции (в случае если государ-

ственная регистрация расторжения брака с погибшим (умершим) либо пропав-

шим без вести участником специальной военной операции произведена на тер-

ритории Российской Федерации); 

сведений о рождении детей погибшего (умершего) либо пропавшего без 

вести участника специальной военной операции (в случае наличия у погибшего 

(умершего) либо пропавшего без вести участника специальной военной опера-

ции детей, государственная регистрация рождения которых произведена на 

территории Российской Федерации); 

сведений о рождении погибшего (умершего) либо пропавшего без вести 

участника специальной военной операции (при условии государственной реги-

страции рождения погибшего (умершего) либо пропавшего без вести участника 



7 

специальной военной операции на территории Российской Федерации); 

сведений о рождении родителя погибшего (умершего) либо пропавшего 

без вести участника специальной военной операции (при условии государ-

ственной регистрации рождения родителя погибшего (умершего) либо пропав-

шего без вести участника специальной военной операции на территории Рос-

сийской Федерации – при обращении заявителя, относящегося к категории лиц, 

указанных в абзаце втором пункта 1.3 раздела 1 настоящего Порядка; 

сведений об отнесении погибшего (умершего) либо пропавшего без вести 

участника специальной военной операции, к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и об установлении над ним опеки (попе-

чительства) (при обращении заявителя, относящегося к категории лиц, указан-

ных в абзаце втором пункта 1.3 раздела 1 настоящего Порядка); 

- сведений о предоставлении погибшему (умершему) либо пропавшему 

без вести участнику специальной военной операции единовременной выплаты, 

предусмотренной статьей 5 Закона Астраханской области; 

- сведений о предоставлении заявителю единовременной материальной 

помощи в соответствии с пунктами 2, 3 части 1 статьи 31 Закона Астраханской 

области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и соци-

альной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» (в ре-

дакции, действовавшей до 1 июля 2023 года). 

Заявитель вправе представить документы (копии документов), содержа-

щие сведения, которые указаны в абзацах втором – шестом, восьмом – пятна-

дцатом настоящего пункта, по собственной инициативе. 

2.3. Учреждение в течение десяти рабочих дней со дня регистрации заяв-

ления и документов, которые указаны в пункте 2.1 настоящего раздела, прини-

мает решение в форме локального акта учреждения о назначении единовремен-

ной материальной помощи либо об отказе в назначении единовременной мате-

риальной помощи. 

В случае принятия решения о назначении единовременной материальной 

помощи учреждение в сроки, указанные в абзаце первом настоящего пункта, 

также определяет размер единовременной материальной помощи в соответ-

ствии с пунктом 1.5 раздела 1 настоящего Порядка. 

2.4. Решение об отказе в назначении единовременной материальной по-

мощи принимается при наличии следующих оснований: 

- отсутствие оснований предоставления единовременной материальной 

помощи, предусмотренных пунктом 1.1 раздела 1 настоящего Прядка; 

- отсутствие права на предоставление единовременной материальной по-

мощи в соответствии с пунктами 1.3, 1.4 раздела 1 настоящего Порядка; 

- по основанию и случаю, в соответствии с которыми обратился заяви-

тель, ему ранее была осуществлена за счет средств бюджета Астраханской об-

ласти в соответствии с пунктами 2, 3 части 1 статьи 31 Закона Астраханской 

области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и соци-

альной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» (в ре-

дакции, действовавшей до 1 июля 2023 года) единовременная материальная 

помощь; 



8 

- представление неполного пакета документов, указанных в пункте 2.1 

настоящего раздела; 

- наличие в заявлении и (или) документах, указанных в пункте 2.1 насто-

ящего раздела, искаженных сведений или недостоверной информации; 

- смерть заявителя. 

В случае устранения оснований для отказа, указанных в абзацах пятом, 

шестом настоящего пункта, заявитель вправе повторно обратиться в учрежде-

ние в порядке, установленном настоящим разделом. 

2.5. Учреждение в течение двух рабочих дней со дня принятия решения о 

назначении единовременной материальной помощи (об отказе в назначении 

единовременной материальной помощи) направляет заявителю письменное 

уведомление о принятом решении. 

В случае принятия решения об отказе в назначении единовременной ма-

териальной помощи в уведомлении указываются основания для отказа, преду-

смотренные пунктом 2.4 настоящего раздела. 

В случае принятия решения об отказе в назначении единовременной ма-

териальной помощи по основанию, предусмотренному абзацем седьмым пункта 

2.4 настоящего раздела, уведомление не направляется. 

2.6.  Учреждение в течение двух рабочих дней со дня принятия решения о 

назначении единовременной материальной помощи направляет в центр сведе-

ния о заявителе, являющемся получателем единовременной материальной по-

мощи (далее – получатель единовременной выплаты) и размере единовремен-

ной материальной помощи, в электронном виде для осуществления последую-

щей выплаты. 

2.7. Центр в течение пяти рабочих дней со дня поступления сведений, 

предусмотренных пунктом 2.6 настоящего раздела, производит выплату едино-

временной материальной помощи получателю единовременной материальной 

помощи, способом, указанным в заявлении. 

 

 

 

 


